



भा.कृ.अनु.प.- केंद्रीय कपास प्रौद्योगिकी अनुसंधान संस्थान
ICAR-Central Institute for Research on Cotton
Technology (CIRCOT)



कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग, कृषि व किसान कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार
D.A.R.E., Ministry of Agriculture & Farmers Welfare, Govt. of India

एडनवाला रोड, माटुंगा (पूर्व), मुंबई- 400 019
 Adenwala Road, Matunga, Mumbai-400 019



Certificate

यह प्रमाणित किया जाता है कि **श्री नीरज पुरुषोत्तम वायकोस** ने सितंबर 16-19, 2025 के दौरान आयोजित बेसिक मॉलिक्यूलर बायोलॉजी एंड जीनोम एडिटिंग टेक्नीक पर हैंड्स-ऑन प्रशिक्षण कार्यक्रम को सफलतापूर्वक पूरा किया है। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम जीनोम एडिटिंग एंड बायोट्रांसफॉर्मेशन सेंटेनरी लैबोरेटरी, रासायनिक एवं जैवरासायनिक प्रसंस्करण प्रभाग, भा.कृ.अ.प.- कें.क.प्रौ.अ.सं., मुंबई द्वारा आयोजित किया गया था। प्रशिक्षण कार्यक्रम में मूलभूत आणविक जीवविज्ञान तकनीकों पर व्यावहारिक अनुभव प्रदान किया गया, जिसमें विशेष रूप से क्रिस्पर-कैस 9 जीनोम एडिटिंग तकनीक पर ध्यान केंद्रित किया गया।

This is to certify that **Mr. Neeraj Purushottam Waykos** has successfully completed the Hands on Training Programme on Basic Molecular Biology and Genome Editing Techniques during September 16-19, 2025, organized by the Genome Editing and Biotransformation Centenary Laboratory, Chemical and Biochemical Processing Division, ICAR-CIRCOT, Mumbai. The training programme provided hands on experience in fundamental molecular biology techniques with a focus on CRISPR-Cas9 genome editing technique.

(एस. के. शुक्ला)
 निदेशक

स्थान: मुंबई
 दिनांक: सितंबर 19, 2025